
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570 Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

№ 894 

 

 

 

КАРАР 

 

24 декабря 2019 г. 

 

 

Об утверждении размера родительской платы за присмотр   и уход за детьми  

в дошкольных образовательных учреждениях  

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2020 год 

 

На основании статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года                 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 11 части 1 статьи 

15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих                  

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановления Кабинета Министров Республики Татарстан                                 

от 30 октября 2013 года № 1096 «О нормативном финансировании                             

деятельности дошкольных образовательных организаций Республики Татарстан 

и Устава муниципального образования «Нижнекамский муниципальный              

район», постановляю: 

1. Утвердить на 2020 год прилагаемые: 

- размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в образова-

тельных организациях Нижнекамского муниципального района Республики    

Татарстан, реализующих образовательную программу дошкольного                      

образования (приложение №1); 

- перечень образовательных организаций, реализующих образовательные  

программы дошкольного образования, к которым применяются поправочные          

коэффициенты на переходный период к размеру родительской платы                         

за присмотр и уход за детьми, на ребенка, зачисленного в образовательные               

организации, реализующие образовательную программу дошкольного                 

образования до 1 января 2020 года (приложение № 2). 

2. Утвердить на 2020 год поправочный коэффициент на переходный               

период к размеру родительской платы за присмотр и уход за детьми,                              

на ребенка, зачисленного в образовательные организации, реализующие                   

образовательную программу дошкольного образования до 1 января 2020 года 

для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет принимаемый равным – 0,87,                         

для детей от 3 лет до прекращения образовательных отношений – 0,89. 

3. Департаменту по бюджету и финансам Нижнекамского муниципаль-

ного района (Логинова С.Н.) обеспечить финансирование дошкольных образо-

вательных организаций Нижнекамского муниципального района в соответствии 

с нормативами финансирования дошкольных образовательных учреждений. 

4. Признать утратившим силу с 01.01.2020 постановление Исполнитель-

ного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан                           

garantf1://86367.150111/
garantf1://86367.150111/


от 26 декабря 2018 года № 1082 «Об утверждении размера родительской платы                 

за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях                    

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2019 год». 

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить                  

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского               

муниципального района Республики Татарстан – начальника Управления                 

образования Фаретдинова А.Р. 

 

 

Руководитель                                                                                  А.Г. Сайфутдинов 



Приложение № 1 

Утверждено 

постановлением Исполнительного комитета 

Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

от 24.12.2019 № 894 

 

 

РАЗМЕРЫ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ 

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Нижнекамского муниципального района  

Республики Татарстан, реализующих образовательную программу дошкольного образования 

 

1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных органи-

зациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах общеразвивающей и комбинирован-

ной направленности 

Количество дней  

работы дошкольной 

образовательной 

 организации  

в неделю 

Количество часов 

работы дошкольной 

образовательной 

организации 

Количество детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

от 2 месяцев 

до 3 лет 

от 3 лет до прекращения 

образовательных отношений 

от 2 месяцев 

до 3 лет 

от 3 лет до прекращения 

образовательных отношений 

5 рабочих дней 3 менее трех 1072 1006 116 146 

трех и более 538 504 58 74 

4 менее трех 1127 1182 116 146 

трех и более 566 594 58 74 

5 менее трех 1620 1764 279 352 

трех и более 812 881 140 175 

6 менее трех 1676 1818 279 352 

трех и более 839 909 140 175 

7 менее трех 2713 3013 465 586 

трех и более 1356 1507 233 293 

9 менее трех 3318 3345 465 586 

трех и более 1660 1672 233 293 



Количество дней  

работы дошкольной 

образовательной 

 организации  

в неделю 

Количество часов 

работы дошкольной 

образовательной 

организации 

Количество детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

от 2 месяцев 

до 3 лет 

от 3 лет до прекращения 

образовательных отношений 

от 2 месяцев 

до 3 лет 

от 3 лет до прекращения 

образовательных отношений 

10,5 менее трех 3376 3375 465 586 

трех и более 1688 1688 233 293 

12 менее трех 3746 3628 465 586 

трех и более 1873 1814 233 293 

24 менее трех 4859 4023 581 723 

трех и более 2429 2011 291 362 

6 рабочих дней 

9 менее трех 3627 3722 558 704 

трех и более 1813 1861 279 352 

10,5 менее трех 3685 3750 558 704 

трех и более 1842 1877 279 352 

12 менее трех 4099 4027 558 703 

трех и более 2049 2014 279 352 

14 менее трех 4328 4407 699 869 

трех и более 2194 2235 349 434 

24 менее трех 5257 4893 699 869 

трех и более 2633 2452 349 434 

 

  



2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных          

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах компенсирующей                     

направленности с приоритетным осуществлением деятельности по квалифицированной коррекции недостатков в физическом 

и (или) психическом развитии одной и более категорий детей с ограниченными возможностями здоровья 

 

 
Количество 

дней работы 

дошкольного 

образователь-

ного учрежде-

ния в неделю 

Количество 

часов работы 

дошкольного 

образователь-

ного учрежде-

ния 

Количество 

детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

дети, нуждающиеся в 

специальных лечеб-

но-оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто-болеющие дети 

дети с иными  

отклонениями  

в развитии 

Дети  

в фонетико-

фонематиче-

скими  

нарушениями 

речи 

дети, нуждающиеся 

в специальных  

лечебно-

оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто-болеющие 

дети 

дети с иными  

отклонениями  

в развитии 

Дети  

в фонетико-

фонематиче-

скими  

нарушениями 

речи 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше  

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до 

трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше  

трех лет 

    5 рабочих 

дней 

3 менее трех 1435 1311 1435 1311 1311 116 146 116 146 146 

трех и более 715 655 715 655 655 58 74 58 74 74 

4 менее трех 1676 1398 1676 1398 1398 116 146 116 146 146 

трех и более 838 700 838 700 700 58 74 58 74 74 

5 менее трех 2249 2066 2249 2066 2066 279 352 279 352 352 

трех и более 1125 1032 1125 1032 1032 140 175 140 175 175 

6 менее трех 2330 2110 2330 2110 2110 279 352 279 352 352 

трех и более 1163 1055 1163 1055 1055 140 175 140 175 175 

7 менее трех 3878 3631 4260 4296 4296 604 807 465 586 586 

трех и более 1938 1814 2130 2148 2148 302 404 233 293 293 

9 менее трех 4514 4135 4896 4801 4801 604 807 465 586 586 

трех и более 2257 2067 2449 2400 2400 302 404 233 293 293 

10,5 менее трех 4591 4187 4975 4852 4852 604 807 465 586 586 

трех и более 2295 2093 2486 2425 2425 302 404 233 293 293 

12 менее трех 5171 4420 5702 5187 5187 604 805 465 586 586 

трех и более 2585 2210 2851 2593 2593 302 403 233 293 293 

24 менее трех 6716 4823 7208 5643 5643 756 996 581 723 723 

трех и более 3356 2411 3604 2821 2821 378 498 291 362 362 



Количество 

дней работы 

дошкольного 

образователь-

ного учрежде-

ния в неделю 

Количество 

часов работы 

дошкольного 

образователь-

ного учрежде-

ния 

Количество 

детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

дети, нуждающиеся в 

специальных лечеб-

но-оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто-болеющие дети 

дети с иными  

отклонениями  

в развитии 

Дети  

в фонетико-

фонематиче-

скими  

нарушениями 

речи 

дети, нуждающиеся 

в специальных  

лечебно-

оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто-болеющие 

дети 

дети с иными  

отклонениями  

в развитии 

Дети  

в фонетико-

фонематиче-

скими  

нарушениями 

речи 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше  

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до 

трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше  

трех лет 

6 рабочих дней 9 менее трех 4869 4505 5328 5301 5301 726 968 558 704 704 

трех и более 2437 2252 2665 2652 2652 362 484 279 352 352 

10,5 менее трех 4945 4582 5405 5379 5379 726 968 558 704 704 

трех и более 2476 2291 2703 2692 2692 362 484 279 352 352 

12 менее трех 5591 4830 6223 5752 5752 726 968 558 704 704 

трех и более 2795 2415 3111 2876 2876 362 484 279 352 352 

14 менее трех 5900 5029 6493 5915 5915 906 1088 699 790 790 

трех и более 2951 2516 3245 2957 2957 454 544 349 395 395 

24 менее трех 7308 5842 7900 6824 6824 906 1195 699 869 869 

трех и более 3655 2921 3950 3413 3413 454 598 349 434 434 

 



Приложение № 2 

Утверждено 

постановлением Исполнительного комитета  

Нижнекамского муниципального района  

Республики Татарстан 

от 24.12.2019 № 894 

 
Перечень образовательных организаций Нижнекамского муниципального  района  

Республики Татарстан, реализующих образовательные программы дошкольного  
образования, к которым применяются поправочные коэффициенты на переходный  

период к размеру родительской платы за присмотр и уход за детьми, на ребенка,  
зачисленного в образовательные организации, реализующие образовательную  

программу дошкольного образования до 1 января 2020 

 

№ 
п/п 

Наименование образовательных организаций, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение                 

«Детский сад № 1 «Колокольчик» с. Шереметьевка» Нижнекамского                       
муниципального района Республики Татарстан 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение               

«Детский сад «Аленушка» с. Сухарево» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение              

«Детский сад «Алтынчэч» с. Верхние Челны» Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение               

«Детский сад «Березка» с. Кармалы» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение               

«Детский сад «Золотое зернышко» д. Болгар» Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение              
«Детский сад «Ландыш» с. Нижняя Уратьма» Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение               

«Детский сад «Радуга» с. Шингальчи» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение                
«Детский сад «Ромашка» с. Каенлы» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение               

«Детский сад «Ручеек» с. Большое Афанасово» Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан 



10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение              

«Детский сад «Ручеек» с. Старошешминск» Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан 

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение                

«Детский сад «Рябинушка» с. Городище» Нижнекамского муниципального рай-

она Республики Татарстан 

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение                
«Детский сад «Сказка» пос. Трудовой» Нижнекамского муниципального              

района Республики Татарстан 

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение                

«Детский сад «Солнышко» пос. Камский» Нижнекамского муниципального рай-
она Республики Татарстан 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение              

«Детский сад «Солнышко» с. Елантово» Нижнекамского муниципального             

района Республики Татарстан 

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение                
«Детский сад «Солнышко» с. Прости» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение               

«Детский сад «Тансылу» с. Ташлык» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан 

17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение               

«Детский сад «Тамчыкай» с. Нижние Челны» Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан 
 


